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bioreceptory,którychodpowied-
nikiemsąnarządywewnętrzne.
Poprzezugniataniewczasienor-
malnego chodzenia boso, jak i
w czasie akupresury tych punk-
tów podrażniamy, ale i leczymy
dany narząd.

Zajmuje się Pan chorobami stóp,
jedną z nich są haluksy. Co to
za schorzenie?

Halukstozłożoneschorzenie,
objawchoroby.Fachowomożna
powiedzieć,żejesttowyniosłość
okolic palucha od strony bocz-
nej.Inaczejmówiąc,koślawypa-
luch. Ludzie mówią, że coś im
tamzbokuprzypalcurośnie.Ta
wypukłość, o której mówią, jest
widoczna, zaczerwieniona
i w czasie ruchu boli pacjenta.
Stopastajesięszeroka,niemieś-
cisięwbucie.Paluchjestodchy-
lony i zachodzi na drugi palec,
a w dodatku jest obrócony
do wewnątrz. Pierwszym obja-
wem tworzenia się haluksa jest
ból. Może boleć paluch, ale za-
zwyczaj jest to ból przedniej
części stopy. Tu trzeba wspom-
niećofizjologiichodu.Ciężarcia-
ła opiera się na pierwszej i piątej
kości śródstopia i pięcie. Gdy
pierwsza kość wędruje do góry,
jejfunkcjeprzejmujedrugaitrze-
cia, które nie są przygotowane
natakdużeobciążenieizaczyna
się ból.

Kto jest szczególnie narażony
na występowanie haluksów. Czy
można mówić o wieku, w którym
najczęściejtachorobarozwijasię?

W 75 procentach schorzenie
dotyczy głównie kobiet. Jeżeli
przyczyną są geny, to haluksy
mająjuż14-,15-letniedziewczy-
ny.Aledobrawiadomośćjestta-
ka,żewwieku16czy17latmoż-
na takie stopy operować, jeśli
wszystkie nieoperacyjne meto-
dyzawiodły,aleczeniewdrożo-
no wcześniej.

Czy to powszechnie występująca
choroba?

Można powiedzieć, że to
choroba cywilizacyjna. Nosimy
buty, odchodzimy od natury.
Panie wstydzą się tej choroby.
Przez większą część roku cho-
wamy stopy w butach. Problem
zaczyna się, gdy przychodzi la-
to, trzeba nogi odsłonić. Kobie-
ty robią sobie pedicure, zakła-
dają piękne sandały, a okazuje
się, że stopa jest zniekształco-
na. Paluchy wykrzywione,
efekt wizualny wątpliwy.

Jakie są przyczyny powstawania
haluksów.Geny,niewłaściweobu-
wie, styl życia?

Jest kilka czynników. Czyn-
niki biomechaniczne, takie jak
zbytciasneobuwie,wysokieob-
casy.Przyczynąsąteżstopytzw.
płasko-koślawe, suszkowate
przy-wiedzeniowe i inne znie-
kształcenia o podłożu wrodzo-

nym. To schorzenie, które roz-
wija się w dzieciństwie,
a w przyszłości prowadzi do
powstaniahaluksów,czylikośla-
wego palucha. Druga grupa to
choroby takie jak RZS, czyli
reumatoidalne zapalenie sta-
wów,wszelkienabyteporażenia
neurogenne. Przyczyną są rów-
nież geny. Występowanie palu-
cha koślawego z powodów ge-
netycznych to prawie od 65
do 68 procent wszystkich przy-
padków.

Niektórepanieniewyobrażająso-
bie zmiany swoich niebotycznie
wysokich obcasów na zdrowsze,
płaskie, obuwie.

I w tym miejscu rozmija się
modazezdrowymstylemżycia.
Pacjentki, które do mnie przy-
chodzą z haluksami mówią, że
całe życie chodziły na 15-centy-
metrowych obcasach. One nie
mogą nagle, od następnego
dnia, radykalnie zmienić obu-
wia.Dlategożemajątakpoważ-
ne zmiany mięśniowo-wiązad-
łowe, jak przykurcze, skrócone
wiązadła, że zmiana obuwia
spowodowałaby u nich ból. Ja
radzę im co tydzień sukcesyw-
nie skracać obcas o pół cm. Jak
to można zrobić? Najprościej
zmniejszać stopniowo wyso-
kośćfleków,alboobniżaćwkład-
kę w bucie z niższym obcasem.

Nawybórgenówwpływuniema-
my. Obcas można skrócić u szew-
ca, ale co zrobić, żeby nie dopuś-
cić do stopy płasko–koślawej?

Pierwszetoprofilaktyka.Na-
leży od najmłodszych lat dbać
o stopy. Chodzić boso po plaży,
rosie, piachu, ziemi, po dywa-
nie. Powinno się nosić szerokie
wygodne obuwie, nieściskają-
ce nam przedniej części stopy.
I przeprowadzać wizyty kon-
trolne u lekarza już od naj-
wcześniejszych lat. Mówi się,
że wszystkie dzieci do 3. roku
mogą mieć płaskie stopy. Nie
jesttodokońcaprawda,bowte-
dy można już określić stopień
deformacji.Jeżeli lekarzzauwa-
ży duże nieprawidłowości to
jużod2rokużyciadzieckamoż-
na zacząć leczyć np. poprzez
wkładki. Niestety, coraz więcej
dzieci ma stopy płaskie, wiot-
kie. Okazuje się, że chemizacja,
skażenie środowiska powodują
wiotkość wiązadeł. One nie
trzymająstopywprawidłowym
ustawieniu. Dochodzi do znie-
kształceń w trakcie ruchu i po-
mimo długotrwałego leczenia
wkładkamizniekształceniamo-
dą się nie cofać.

Ale mam wrażenie, że jesteśmy
na bakier z tą profilaktyką stóp.

W Polsce istnieją programy
profilaktyczne dotyczące sta-
wu biodrowego, dzięki którym
prawie całkowicie pozbyliśmy
się dysplazji bioder u dzieci.

Biodra bada się już niemowla-
kom, a potem co trzy, cztery
miesiące kontroluje. Natomiast
całkowicie zapomniano o sto-
pach. Nie ma programów pro-
filaktycznych, wykrywających
u dzieci wczesne płaskostopie.

A co, jeśli na profilaktykę za póź-
no, a nasza stopa jest koślawa
i mamy haluksy?

Mamy wiele możliwości le-
czenia. Zależy, jak nasilone są
objawy. Jednemu wystarczy
wkładka, którą nosimy aż do
momentu poprawy, innym tyl-
ko ćwiczenia. Pozostali noszą
wkładkę i ćwiczą.

Drugisposóbtooperacja.Ale
to już ostateczność. Przez lata
wmedycyniewielesięzmieniło,
równieżwtejdziedzinie.Zabieg
operacyjny polega na komplek-
sowej korekcji kostnej i więzad-
łowej,anienawycięciuzgrubie-
nia części bocznej palca. Bo ono
zapółrokuodrośnie.Wtejsytu-
acji likwidujemy tylko skutek,
amychcemypozbyćsięprzyczy-
ny. Operacja polega na przecię-
ciukości.Następnielekarzusta-
wia ją w prawidłowej pozycji
i trwale stabilizuje implantem.
Może to być śruba bądź płytka.
Podkreślamtrwale,bodotejpo-
ry popularna była stabilizacja
za pomocą specjalnych drutów,
które nie dawały trwałych efek-
tów. W trzecim, czwartym ty-
godniu dochodziło do prze-
mieszczeńodłamów.Obecniesą
takieimplanty,któreniedopusz-
czają do nawrotu choroby.

Iletrwazabieg?Czypotemjestre-
habilitacja? Jak szybko pacjent
wraca donormalnego życia?

Operacja trwa około godzi-
ny.Znieczuleniejestogólnealbo
dokręgosłupowe. Kwestia wy-
boru anestezjologa i pacjenta.
Jakość implantów pozwala na
leczenie, co jest bardzo waż-
ne, bezgipsowe. One na tyle
mocnotrzymająkość,żeniepo-
trzebainnychzabezpieczeń.Po-
zatymlekarzipacjentmogąob-
serwować gojenie się rany. I co
ważne, szybko zacząć rehabili-
tację, która trwa około dwóch
tygodni. Miesiąc trwa zrastanie
się kości w jej nowym ustawie-
niu. Aby wrócić docałkowitego
zdrowia potrzeba ok. półtora
miesiąca.

Warto poddać się operacji?
Na całym świecie ludzie

operują haluksy. a

Haluksy można i trzeba leczyć
Zdrowie

Ja ważne są stopy dla człowieka?
Bardzo ważne. Prawidłowa

stopa to prawidłowa postawa.
Historia leczenia stóp rozpoczę-
ła się, gdy człowiek przyjął pio-
nową postawę. Wtedy też poja-
wiły się wszelkie zmiany prze-
ciążeniowe. Przez wieki o sto-
pach pisali filozofowie, zajmo-
walisięnimilekarze.JużLeonar-
do da Vinci powiedział pięknie,
że stopa jest najcudowniejszą
z maszyn i zarazem dziełem
sztuki. Na stopie znajdują się
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Dr n. med.
Tomasz
Konaszczuk,
specjalista
ortopedii i trau-
matologii z pry-
watnego szpitala
Żagiel Med,
mówi, jak sobie
radzić
z haluksami

b Tomasz Konaszczuk: – Mamy wiele możliwości leczenia
haluksów. Zależy, jak nasilone są objawy

ASzpital Żagiel Med
(ul. Tetmajera 21) zaprasza 10 na-
szych Czytelników na darmowe
konsultacje ortopedyczne
dotyczące haluksów. Czekamy
na telefony od Państwa dziś o godz.
10 pod numerem 81 44 62 800.
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